CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 108/ 2023

 As Vereadoras que abaixo subscrevem, após tramitação regimental,

solicitam que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade, aproveitando que a Praça Área de Lazer

Américo Carlos de Souza está em reforma, de fazer uma revitalização

geral nessa localidade, plantando mais flores nos canteiros, instalando

mais bancos em vários locais; procedendo com plantio de árvores e

colocação de mais postes, tendo assim uma iluminação mais adequada,

e, ainda, reforma do avião, com devida limpeza e se houver necessidade,

pintura.

Justificativa:

A área de lazer é um dos cartões postais de nossa cidade e atualmente

está cada dia mais sendo utilizada por munícipes Esperafelicenses e

turistas. Observa-se que está em reforma e por isso solicitamos ao

Executivo que aproveite o ensejo e faça também uma revitalização geral,

conforme solicitado acima, para que possamos oferecer as pessoas um

local de entretenimento mais apropriado, mais seguro, mais confortável

e mais belo.  O pedido de melhorar a iluminação, trazendo a área mais

iluminada, é de vários moradores do entorno e de pessoas que alegam

não frequentarem esse local durante a noite por certos receios. Quanto

ao avião é um atrativo a mais para pessoas visitarem essa localidade e se

encontra muito sujo, necessitando de uma manutenção. No mais,

solicitamos aos nobres edis aprovação na proposição apresentada e ao

Executivo que tome as devidas providências.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023

Sandra Donadio de Carvalho Coelho

Vereadora

Carla Nogueira

Vereadora

		2023-09-20T16:45:34-0300
	CARLA NOGUEIRA:05859815662

		2023-09-20T16:47:15-0300
	SANDRA DONADIO DE CARVALHO:01216786607